P. cur ergo Scriptura sacra non meminerit nisi duorum annorum regni Isbōseth.

R. cum nostro Paludano, rationem esse posse, quod duobus primis annis pacifice et tranquille regnaverit sine bello inter se et David. Quia ergo a tempore illius longe concertationis, res Isbōseth semper tendebant in deteriori, ut Scriptura testatur cap. III, 1, potius merito illos reliquæ annos regni Isbōseth supprimere.

Primo biennio videntur hi duo reges, scilicet David et Isbōseth, satis negotii cum Philistais, victoria insolentioribus, habuisse. Quibus decimum seu vi coercitis, seu induciis ad quietem reducis, Abner princeps militie Isbōseth provocavit milites Joab, qui Davidis copiis præerat, ad sanguinolentum certamen.

QUESTIO III.— AN SINGULARE CERTAMEN INTER DUO-
DECIM GLADIATORES EX PARTE ISBOSETH TOTIDEM-
QUE EX PARTE DAVIDIS, FUERIT LICITUM.

Cap. II, 14 : *Dixitque Abner ad Joab : Surgant pueri (id est juvenes bellicosi) et ludent coram nobis : nempè ludo gladiatorio in duello; non sicut, ut in theatris, sed serio : sic enim loquitur, sive quia duelum curiosus spectatoribus, qui ejusmodi exhibitione delectari solent, speciem Iosus habere videtur : sive utitur eo modo loquendi, quo res odiosa et horrida blandiori verbo mitigatur, ut observat Estius. Sic quod Gen. XXI dicitar Ismael lusisse cum Isaac, Apost. ad Galat. IV exponit, quod persecutus fuerit Isaacum.*

Et respondit Joab : Surgant ; ne si recusasset duelum, pudore et dedecore afficeretur cum suis, et simul audacieores fierent Israelitæ, ad viros Iuda et milites Davidis deinceps crebrioribus damnis afficiendos.

Non leviter hic uteisque dux, scilicet Abner et Joab, deliquerit, ut Abulensis observat : quia non bellum dirimenti, aut cause decadendi ; sed solius animi, et vanæ virtutum ostentationis gratia, sanguinolentum certamen primus obtulit, secundus acceptavit.

Sustinent quidem theologi, quod miles ex licentia principis cum milite hoste singulare certamen lictio inire queat, ut exercitus reddatur animosior : sed hoc intelligendum est : postquam bellum justum declaratum est : in easu autem praesenti necedum præces-

scrat justa belli causa, v. g., damnatio vel injuria per Abner vel Isbosheth illatae; bellum enim non est licitum, nisi justa et gravi de causa, quemadmodum theologi docent.

Adde quod auctoritas indicendi bellum hic esset penes Davidem et Isbosheth, tanquam reges et supremos principes, non penes Abner et Joab militiae duces.

Gravius interim peccavit Abner, qui primo provocavit milites Joab; unde justo iudicio suo Deus permisit illum vinciri, et magna clade affici, cum grandi probro et damno Isbosheth, regis sui, ut liquet ex §. 17. Nec excusari potest Joab, qui duellum acceptavit: quia duellum acceptare, pariter grave crimen est, ut docetur in theologia.

§. 16: Apprehensoque unusquisque capite comparis sui, defixit gladium in locum contraria, et ceciderunt simul. Omnia scilicet duodecim paria, mutuis vulneribus confossa, ceciderunt, inquit Menochius. Idque etiam insinuat in textu hebreo, graco, et chaldeo, ubi dicitur, quod ceciderunt pariter: hic non solum ceciderunt Isboshethiarii, sed et Davidici simul.

CAP. III, IV, V.

Recensentur sex Davidis uxores, totidemque filii in Hebron geniti. Abner deserens Isbosheth, et transiens ad partes Davidis, proditorie confoditur a Joab. Baana et Rechab occidunt Isbosheth: post cuius mortem David omnium tribum rex declaratur et unguitur; capitule arcem Sion, in qua sibi palatium extitutum.

QUÆSTIO PRIMA. — AN MAACHA, FILIA REGIS GESSUR, FUERIT DAVIDI MATRIMONIO JUNCTA, MANENS IN INFIDELITATE; ET AN EGLA SIT EADEM QUE MICHOL.

Cap. III, 3: Porro tertius Absalon, filius Maacha, filia Tholmii regis Gessur. Credibile est, quod David hanc filiam hominis gentilis non duxerit uxorem, nisi postquam conversa esset ad verum Dei cultum: si quidem apprime noverat, quantum ex conjugio cum alienigenis, in infidelitate permanentibus, esset perversionis periculum: nam et per illas fieberat, ut et ipsi ad alienos seducerentur deos; ut dicit S. Aug., lib. I de adult. Conjug., cap. 18. Certe Maacham filiam regis Gessur ad judaismum conversam, et factam esse proselytam, tradunt Hebrei apud S. Ilieron., in Traditionibus.

§. 5: Sextus quoque Jethraum, de Eglâ uxore David. Juxta Lyranum ista fuit Michol filia Saûl, et vocatur Eglâ, id est vitula secundum proprietatem idiomatici hebraici, inquit, eo quod fuerit ei conjuncta in juventute, et ei valde dilecta. Hoc autem ulterius ex eo confirmare conatur Lyranus, quod illa Eglâ specialiter hic vocetur uxor: licet enim in veteri lege viri possent habere plures uxores simul; illa tamen quæ primo accipiebatur, uxor specialiter vocabatur, alio autem non sic: quod declarat exemplo Jacob et Racheli Gen. XLIV, 27. Michol autem primo fuit conjuncta Davidi, et ideo vocatur specialiter ejus uxor, ita Lyranus.

Attamen dicendum est, quod Eglâ non sit eadem que Michol: siquidem Eglâ fuit secunda, Michol vero sterilis, ut dicitur infra, cap. VI, 23. Præterea hoc ipso cap. III, 44, David repetiuit uxorem suam Michol ab Isbosheth filio Saûl; eaque §. 16 per Abner reducitur ad Davidem: adeoque non fuit Michol inter eas uxores, ex quibus David sex filios genuit in Hebron.

QUÆSTIO II. — QUÆSTIONES ALIAS RESOLVUNTUR.

Cap. III, 7: Dixitque Isbosheth ad Abner: §. 8: Quare ingressus es ad concubinam patris mei? Jure Isbosheth agre tulit factum Abner sive ad Respham regiam concubinam intraverit, animo habendi eam conjugem, ut hac ratione viam sibi ad thronum sterneret; sive intraverit, ut ea velut scorpio abuteretur: si enim priori motivo id fecerit, ambiebat regnum; si secundo, dedecore afficiebat Isboshethum.